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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Vodohospodářství - úprava, distribuce, ochrana vod a rizika

s tím spojená, se zabývá vodou, jejím vyuţití, významem vodohospodářství, ochranou vod,

naturogenními a antropogenními riziky, které vodárenství ohroţují.

Cílem bylo vysvětlit proces, kterým voda prochází od nátoku v Úpravně vody, aţ po

vyčištění v Čističce odpadních vod. Dále zhodnotit rizika, které na vodárenství mají vliv a

pomocí metod WHAT IF a HAZOP navrhnout moţné eliminace škod.

Klíčová slova: voda, úpravna vody, skupinový vodovod, vodovodní řad, čistírna odpadních

vod, stoková síť

ABSTRACT

The bachelor's thesis on Water management - treatment, distribution, protection of water

and the risks associated with it deals with water, its use, the importance of water

management, water protection, natural and anthropogenic risks that threaten the water

industry.

The goal was to explain the process through which water passes from the inlet in the Water

Treatment Plant to the purification in the Wastewater Treatment Plant. Furthermore,

evaluate the risks that affect the water industry and propose possible damage elimination

using the WHAT IF and HAZOP methods.

Keywords: water, water treatment plant, group water supply, water supply lines, waste

water treatment plant, sewage network
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ÚVOD

Voda - nejvzácnější tekutina na zemi! Pro lidstvo od nepaměti jedna z nejzákladnějších

a nejdůleţitějších „anorganických látek“. S vodou se setkáváme všude. Je součástí

vesmíru, i nás samotných. I nový ţivot se rodí ve vodě - v plodové vodě. V kaţdodenním

běţném ţivotě samovolně nakládáme s vodou, díky rozvoji průmyslu, dopravy, kultury,

zemědělství a zvyšováním počtu obyvatelstva, jsme nabyli dojmu, ţe voda je nám

k dispozici v neomezeném mnoţství a s kaţdým otočením kohoutku poteče a vţdy, kdyţ

budeme vodu potřebovat, budeme ji mít dostatek. Ale příroda nám dává jasně najevo,

ţe tento dar, tento vzácný statek, kterým voda bezesporu je, musíme chránit a není jí

neomezené mnoţství.

Její vyuţití a způsob, jak s tímto darem nakládáme, ovlivňuje nejen nás samotné, celé

obyvatelstvo „modré planety“, jak je naše Země označována, ale má vliv i na změny

klimatu, na kvalitu a dostupnost vodních zdrojů, na jejich nadměrné vyuţívání

a znečišťování. To, ţe otočíme kohoutkem a teče nám pitná, zdravotně nezávadná voda

není samozřejmost, skrývá se za tím práce mnoha lidí a vyuţívá se mnoha moderních

technologií. To platí i v technologii a práci v oblasti čištění odpadních vod. V průběhu let

se vodárenství, které se touto problematikou zabývá, dostalo v České republice na velmi

vysokou úroveň.

Organizace spojených národů (OSN) vyhlásila dnem vody 22. březen. Světový den vody

se slaví od roku 1993, jako připomínka důleţitosti vody, neboť přístup k vodě, hlavně

té pitné, nemá velká část obyvatel naší planety.

Světový den vody se kaţdoročně nese v určitém duchu, pod vyhlášeným mottem. V roce

2021 to bylo motto: „Uvědomování si hodnoty vody“. Pro letošní rok 2022 to bylo motto:

„Podzemní voda je neviditelná, ale její dopad je viditelný všude“.

I z tohoto je patrné, jak je celosvětově voda důleţitá a jak významné je s ní hospodařit

s uváţením.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA NA ZEMI

Chemická značka vody, H2O, tu si pamatuje ze základní školy snad kaţdý z nás. A taky

máme dobře na paměti, ţe povrch země je tvořen převáţně vodou, my lidé jsme tvořeni

vodou a ţe bez vody nejsme schopni dlouho přeţít, ba dokonce nejen my, ale i veškerá

fauna a flóra. Z celkového mnoţství vody na zemském povrchu se nachází 97 %

v oceánech a necelá 3 % zbývají na sladkou vodu (Kopáček, a další, 2020).

Kdyţ se zamyslíme nad tím, ţe naše planeta je opravdu obrovská, lidská populace

dosahuje takového měřítka a vodu pouze nepijeme, ale vyuţíváme ji v kaţdodenním

ţivotě, v průmyslu, zaléváme jí veškerou vegetaci, je zdrojem pro zvířata a je nezbytná pro

Hasičský záchranný sbor k poţárním účelům. O to víc bychom si měli uvědomovat,

ţe voda a vodní zdroje nejsou nevyčerpatelné.

Voda uţ v pravěku znamenala pro člověka zdroj pitné vody, zajištění vláhy pro

zemědělství a pastevectví, dostatek obţivy – rybolov, ale byla také významnou dopravní

tepnou. Proto se pravěké kultury začaly rozvíjet vţdy v povodí velkých řek nebo jezer.

V dnešní době zůstává voda jedním z podmiňujících činitelů rozvoje lidské společnosti.

Voda se stává strategickou surovinou a její zdroje stále častější příčinou různých konfliktů

a bojů. I prvním písemně doloţeným válečným konfliktem v historii lidstva byla

v polovině 3. tisíciletí př. n. l. válka o zavlaţovací kanál mezi sumerskými státy Lagaš

a Umma. O vodu se vedou války i v současnosti a pravděpodobně s rostoucí světovou

populací a v důsledku klimatických změn, budou konflikty přibývat, jako je tomu

i v případě ostatních limitovaných surovinových zdrojů (Kopáček, a další, 2020).

Podle Světové zdravotnické organizace se 72 % všech odběrů vody vyuţívá v zemědělství,

16 % pro domácnost a 12 % v průmyslu.

Téměř 2,3 miliardy lidí ţije v oblastech bez bezpečného přístupu k pitné vodě. Denně

podle odhadů zemře 42 tisíc lidí na nemoci způsobené nedostatkem pitné vody (United

Nations, 2022).

Mezi základní lidská práva patří přístup k vodě a k základní hygieně. Lidské právo na

nezávadnou pitnou vodu bylo poprvé uznáno valným shromáţděním Organizací spojených

národů a Radou pro lidská práva jako součást závazného mezinárodního práva v roce 2010

a lidské právo na hygienu bylo uznáno v roce 2015. Zásoba vody pro kaţdou osobu musí

být dostatečná, obvykle zahrnuje pití, osobní hygienu, praní oděvů a přípravu jídel. Musí

být bezpečná, tudíţ bez mikroorganismů, chemických látek a radiologických látek, které
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představují hrozbu pro zdraví člověka. Opatření bezpečnosti pitné vody jsou obvykle

definována národními nebo místními normami pro kvalitu pitné vody. Voda by měla být

přijatelná - měla by mít přijatelnou barvu, vůni a chuť. Měla by být fyzicky a cenově

dostupná – kaţdý má právo na vodárenské a hygienické sluţby, které jsou dostupné

v domácnosti, na pracovišti ve školním nebo zdravotnickém zařízení a všechny vodárenské

sluţby musí být cenově dostupné všem (United Nations, 2021).

Evropská vodní charta (European Water Charter) 1.1

V rozvinutých průmyslových zemí se postoj a politika týkající se nakládání s vodou mění.

Dne 6. 5. 1968 byla Evropskou komisí ve Štrasburku přijata tzv. Evropská vodní charta,

která i půl století od svého vzniku neztrácí svůj význam, ba naopak její obsah je stále

aktuální, ne – li ještě více důleţitější.

Obsah Evropské vodní charty:

1. bez vody není života, voda je drahocenná a pro člověka ničím nenahraditelná,

2. zásoby sladké vody nejsou nevyčerpatelné. Je proto nezbytné tyto zásoby udržovat,

chránit a podle možnosti rozhojňovat,

3. znečišťování vody způsobuje škody člověku a ostatním živým organismům závislým

na vodě,

4. jakost vody musí být vhodná pro různé způsoby jejího využití a především splňovat

požadavky na ochranu lidského zdraví,

5. použitá voda nesmí po vrácení do zdroje zabránit jeho dalšímu použití pro veřejné

i soukromé účely,

6. pro zachování vodních zdrojů má zásadní význam rostlinstvo, především les,

7. vodní zdroje musí být zachován,

8. příslušné orgány musí plánovat účelné hospodaření s vodními zdroji,

9. ochrana vody vyžaduje zintenzivnění vědeckého výzkumu, výchovu odborníků

a informování veřejnosti,

10. voda je společným majetkem, jehož hodnota musí být všemi uznávána. Povinností

každého je užívat vodu účelně a ekonomicky,
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11. hospodaření s vodními zdroji by se mělo provádět v rámci v rámci přirozených

povodí a ne v rámci politických a správních hranic,


[…]

kanalizace

Odpově-

dnost

Moţná

příčina
Prvek Parametr Klíčové slovo Odchylka

Moţný

důsledek
Opatření

Komentář Vyţado-vaná

akce

Analyzovaná část: Analýza vodovodního řádu

Funkce: Technologické poruchy
Materiál: Aktivita:

Zdroj: Umístnění: Březůvky

Název studie: Analýza rizik - distribuční systém - vodovodní řád Stránka: 1

Potřebná dokumentace: procesní dokumentace, projektová dokumentace, GIS -- geografický informační systém Datum:

HAZOP tým: Manager pitné vody, Manager kanalizace, dispečink VaK, směnový mistr, vedoucí pracovník skladu, IT manager

VaK
Datum setkání: 22.07.2022
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Tabulka 7 Matice rizik HAZOP

Zanedbatelné Málo významné Lehké Těžké Kritické

Vysoce

pravděpo-

dobné

5 Trvale

Velmi

pravděpo-

dobné

4 Často (týdně) 5 1 8, 6

Pravděpo-

dobné
3

Příležitostně

(měsíčně)
3 4

Málo

pravděpo-

dobné

2

Občas

(několikrát za

rok)

2

Nepravdě-

podobné
1 Zřídka 7

1 2 3 4 5

minimální malý částečný velký kritický
Vliv na proces

Pravdepod

obnost

výskytu

Stupeň Frekvence vzniku Závažnost následků
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5 NÁVRH OPATŘENÍ

Analýza HAZOP ukázala jako kritické nebezpečí stáří potrubí, fyzický stav infrastruktury

je potřeba rychleji obnovovat. Kritická jsou také havárie na stokové síti, řešením by byla

obnova stokové sítě a vybudování oddílné stokové sítě, kdy by se dešťová voda

neodváděla společně s odpadní vodou na ČOV, tím by bylo i menší riziko přetíţení ČOV

a stokové sítě při vydatných deštích a hrozícího naturogenního rizika povodní. Vliv

na havárie má i vypouštění nedovolených látek do stokové sítě. Ukázat na viníka z důvodů

vypouštění zakázaných látek do stokové sítě, je velmi problematické, zde je pouhým

řešením rychlé odstranění závady. Ale vhodné by byly důsledné kontroly stravovacích

zařízení, hotelů nebo např. řeznictví, které mají za povinnost mít lapače tuků, tzv. lapoly.

Při haváriích na stokové síti se ukazuje, ţe vlastníci kanalizačních přípojek nerespektují

ochranného pásma kolem přípojky a brání tak k rychlému odstranění havárie. Toto by mělo

být důsledněji postihováno nejen finančně, ale i dodrţením ochranného pásma, odstranění

plotů, vegetace např. stromů, keřů a ţivých plotů.

V případě havárie na pitné vodě je nutné havárii odstranit co nejdříve, ale také zajistit

obyvatelstvu nouzové zásobování pitnou vodou, např. náhradními cisternami. Bohuţel

problematické je to v zimním období, kdy kohouty na vodních cisternách zamrzají.

Řešením by bylo zvýšit povědomí o bezplatné sluţbě „SMS INFO“. Tato sluţba informuje

spotřebitele o významných plánovaných odstávkách nebo haváriích pitné vody. Spousta

konečných spotřebitelů o této moţnosti neví.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla VODA. Voda a její důleţitý význam, neboť je součástí nás

všech a prolíná se našimi kaţdodenními činnostmi a výrobními procesy. Jak je důleţité

chránit vodní díla, které nám zajišťují dostatečnou dodávku pitné vody. Dbát

na dodrţování příslušných zákonů a vyhlášek a jejich porušování více postihovat. Mít

na vědomí, co můţeme do stokové sítě vypustit, abychom nepoškodili ČOV a nezatěţovali

proces návratu vody zpět, do koloběhu na Zemi. Abychom důsledně plánovali investiční

strategie a snaţili se rozvíjet, modernizovat a obměňovat zastaralé materiály a distribuční

systémy. Snaţit se implementovat moderní moţnosti analýzy rizik do výrobního procesu,

kterým voda prochází.

K analýze hrozících rizik jsem pouţila metodu HAZOP a doplnila jsem ji o matici rizik, ze

které vyplývá, ţe nejkritičtějšími body v procesu úpravy, distribuce a vyčištění vody je

stáří materiálu, fyzický stav infrastruktury je zastaralý a není všude vybudována oddílná

stoková síť, čímţ dochází k zahlcení jednotné stokové sítě a přetíţení na ČOV. Mezi

kritické patří také poškození vodovodního řadu nebo stokové sítě. Na vině můţe být

naturogenní riziko, počasí je nevyzpytatelné, ale také antropogenní riziko. Lidé vypouští

do stokové sítě látky, které tam nepatří, jsou zakázané a komplikují nejen provoz ČOV, ale

samotné odstranění havárie.

Díky této práci jsem mohla být na chvíli součástí výrobního procesu „vody“. Mohla jsem

nahlédnout do obou Úpraven vod ve Zlínském kraji, kaţdá technologie je jiná, kaţdá

úpravna zpracovává jinou vodu, jedna povrchovou vodu, z nádrţe Slušovice, druhá

podzemní vodu, z tlumačovských vrtů. Prošla jsem i provoz návratu vody, po kompletním

vyčištění, zpět do přírody. Jsou to fascinující procesy.

Vaţme si této blahodárné tekutiny, která dokáţe smýt pot z našich těl po celodenním

pracovním vypětí. Dokáţe uhasit naši ţízeň a gurmánské touhy. V kaţdém ročním období

nám poskytuje potěšení. Pomáhá nám v průmyslových odvětvích. Dokáţe vyrobit

elektrickou energii. Je dopravní tepnou. A v neposlední řadě je velkým pomocníkem při

ochraně našeho zdraví a našeho majetku. Ne všichni mají to štěstí a mají vody dostatek.

Chraňme ji!!
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