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Studentka vybrala téma bakalářské práce ke zpracování z oblasti vodárenství, ochrany a

distribuci vod. Jedná se o aktuální celosvětový problém v kontextu klimatických změn. Zadaná

téma práce zahrnuje širokou vodohospodářskou oblast. Bez jasné omezení práce, na úroveň

bakalářské práce, autorka s plnohodnotným zpracováním se vyrovnávala s obtížemi. Je to

patrné v neprovázanosti jednotlivých kapitol a neúplnosti rešerše vhodně monitorující stav

řešené problematiky. Tento prvotní problém je zrcadlení chyb, např. nejednotnost pojmů,

používání pojmu „čistička odpadních vod“ místo oficiálního pojmu „čistírna odpadních vod“

str. 46, záměna v identifikaci území (okres Zlín versus Zlínský kraj) např. str. 25 obrázek č.3,

chybné používání pojmu „Nouzové zásobování pitnou vodou“ str. 41, atd.

Návrhy opatření ke zlepšení současného stavu jen okrajově řeší širokou problematiku

vodohospodářství – úprava, distribuce, ochrana vod a rizika.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „D“.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete úlohu „vodoprávního úřadu“ v souvisejících činnostech v kontextu zadání

bakalářské práce.
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2. Na str. 41 jste použila pojem „Nouzové zásobování s pitnou vodou“ vysvětlete z jakého

důvodu a na základě, jakého závěru.

V Uherském Hradišti dne 26.08.2022 Podpis:
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